

اكرم بهرامی

گرچه در تعریف اوقات فراغت، از عبارت زمان‌های آسوده از الزامات شغلی، اجتماعی و خانوادگی یاد می‌شود که فرد آن را با رضایت خود و به نحو دلخواه اعم از استراحت، آموزش، فعالیت‌های اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، تفریحی و نظایر آن پر می‌کند و نحوه گذران اوقات فراغت در اختیار خود فرد است؛ اما از آنجا که استفاده نادرست از آن می‌تواند سبب ابطال فرصت‌ها و حتی بروز آسیب‌های فردی و اجتماعی باشد، پای دولت‌ها و جامعه هم به میان می‌آید.

جامعه‌شناسان معتقدند اوقات فراغت در هر جامعه‌ای، نمودی از فرهنگ و وضعیت اجتماعی و اقتصادی آن است. این موضوع دارای چنان اهمیتی است که در میان جامعه‌شناسان، رشته‌هایی با عناوینی مانند جامعه‌شناسی اوقات فراغت و انسان‌شناسی اوقات فراغت وجود دارد؛ چه اینکه استفاده صحیح از آن می‌تواند نه تنها مانع بروز بسیاری از آسیب‌های اجتماعی ناشی از بیکاری یا ابطال وقت مانند اعتیاد، خیابان‌گردی و بزه‌شود، بلکه بهره‌گیری از این اوقات برای رشد و تعالی افراد، زمینه‌ساز تعالی جامعه است.

از این‌روست که معمولاً موضوعی به نام غنی‌سازی مطرح می‌شود؛ موضوعی که البته به نظر می‌رسد دست کم در استان ما مرفق نبوده و در حد شعار باقی مانده‌است. این‌را از آنجا می‌توان دریافت که با وجود دخیل بودن ۲۲ دستگاه در این زمینه، یک دستگاه واحد هماهنگی کننده، سیاست‌گذار، کنیتی‌ساز، ناظر و متولی برای مدیریت آن وجود ندارد.

تنها نهاد مرجع، ستاد ساماندهی امور جوانان است که سالانه دو بار برای ساماندهی اوقات فراغت جلسه برگزار می‌کند و هر کدام از این ۲۲ دستگاه برای خود و به ادعان متولیانش بدون دستورالعمل واحد و برنامه جامع، جداگانه برنامه اجرا می‌کنند که البته به‌طور معمول همان برنامه‌های رویتن و وظایف ذاتی آن‌هاست و موضوع برجسته‌ای به نام اوقات فراغت در آن مطرح نیست؛ جز مقداری تفاوت در تابستان. تابستانی که در آن علاوه بر تمام اوقات فراغت طول سال و تمام اوقات فراغت افرادی از قشرهای مختلف، ۲۴۵ هزار دانش‌آموز هم در استان قزوین کاملاً بیکار می‌شوند و هر کدام برای فقط یک روزنهاد سر اسرری کشور با بررسی داده‌های

یک روزنامه سراسری کشور با بررسی داده‌های مرکز آمار، به گران‌ترین و ارزان‌ترین شهرهای کشور در گرانی اجاره‌بها پرداخته و قزوین را پس از تهران، البرز و هرمزگان چهارمین استان گران کشور در زمینه اجاره‌نشینی با قیمت ۷ هزار و ۸۵۰ تومان به ازای هر متر مربع اعلام کرده است. داده‌هایی که یکی دیگر از روزنامه‌های سراسری کشور به ازای هر متر مربع اجاره‌بهای واحد ۱۰۰ مترمربعی مسکونی در مراکز استان‌ها با در نشر گرفتن سه درصد مبلغ ودیعه و سیرده نقدی که از سوی مستاجر به‌موجر پرداخت می‌شود منتشر شد، حکایت از آن داشت که متوسط اجاره‌بهای ماهانه در نیمه نخست سال ۸۷ حدود ۲۸۲ هزار تومان و در نیمه نخست سال ۹۷ حدود ۸۸۱ هزار تومان بود که حکایت از رشد ۳۱۲ درصدی در طول یک دهه گذشته دارد.

بر این اساس، قزوین پس از تهران و کرج سومین شهر گران‌ان نظر اجاره‌بهاست و از نظر رشد اجاره‌بها در ۱۰ سال اخیر نیز هم‌ردیف با تبریز در رتبه هفتم و پس از تهران، مشهد، ارومیه، کرج، قم و اراک قرار دارد؛ همچنانکه سال ۸۷ نیز از نظر گرانی اجاره‌بها در میان استان‌های کشور باز هم قزوین سومین شهر گران کشور بود.

وضع قانون برای مسکن خطرناک است

یک اقتصاددان هم با بیان اینکه قزوین حداقل از حدود ده دهه پیش همواره یکی از سه یا چهار شهر نخست کشور از نظر گرانی مسکن و اجاره‌بها بوده، دلیل آن را موقعیت صنعتی، کشاورزی و در نتیجه مهاجرت‌هایی از استان‌های اطراف همچون استان‌های شمالی، پایتخت، همدان، زنجان و امثال قزوین سومین شهر گران کشور بود.

یکی اقتصاددان هم با بیان اینکه قزوین حداقل از حدود ده دهه پیش همواره یکی از سه یا چهار شهر نخست کشور از نظر گرانی مسکن و اجاره‌بها بوده، دلیل آن را موقعیت صنعتی، کشاورزی و در نتیجه مهاجرت‌هایی از استان‌های اطراف همچون استان‌های شمالی، پایتخت، همدان، زنجان و امثال



با فراز رسیدن فصل گرم پیام شهر اوقات فراغت گزارش می‌دهد؛

به وقت رهایی

مهدیه‌سادات قافله‌باشی با اشاره به اینکه سامانه و برنامه جامع و هماهنگ بدون موازی کاری و بهره‌مند از ارزیابی‌سی در استان برای اوقات فراغت نداریم، تأکید می‌کند که قزوین در غنی‌سازی اوقات فراغت موفق نبوده‌است.

او اضافه می‌کند: از آنجا که می‌خواهیم ارزان‌ترین و در دسترس‌ترین برنامه‌ها را برای اوقات فراغت انتخاب کنیم، کیفیت را فدای کمیت می‌کنیم؛ گرچه برنامه‌هایی مانند اردو یا کلاس‌های نام‌تر شاید نیاز به تخصص آنچنانی نداشته باشد، اما در دیگر برنامه‌ها باید تخصص و صلاحیت مربی تأیید شود و حداقل معیارهای کیفی رعایت شود که در این زمینه لازم است تقوسیم و برنامه مدون و تحت نظارت شامل اطلاعات و درجه‌بندی کیفی کلاس‌ها و برنامه‌ها وجود داشته باشد.

رئیس کمیسیون فرهنگی شورای شهر با بیان اینکه در تابستان تنها آموزش مد نظر نیست و باید از آن برای

پیامشهرقزوین

آموزشی را به صورت غیرمستقیم انتقال داد که برای این منظور در بوستان‌ها استیج داریم و برنامه‌های ورزشی و جُنگ‌های آپارتمانی نیز در مجتمع‌های مسکونی اجرا می‌شود.

او بیان می‌کند: ششورا و شهرداری مرجع کار کلاسیک با کیفیت برتر نیست؛ زیرا مدیریت شهری باید کاری کند که شهروندان اوقات فراغت داشته باشند و این کار، مناسب بودن فضا و برنامه‌های بوستان‌ها را می‌طلبد.

رئیس کمیسیون فرهنگی شورا با انتقاد از اینکه هیچ دستورالعملی از سوی ستاد ساماندهی امور جوانان یا یک نهاد فرادستگاهی برای برنامه‌های اقوات فراغت به ما ابلاغ نشده و نمی‌شود، ادامه می‌دهد: با توجه به اهمیت کار در فرهنگ جامعه ما، می‌توان حرفه‌آموزی را در دستور کار قرار داد.

قافله‌باشی با تأکید بر اینکه اوقات فراغت باید متناسب با نیاز و سلیقه روز جامعه غنی‌سازی شود، بیان می‌کند: از آنجا که اشتغال و حرفه‌آموزی سیاست دولت است، می‌توان از اوقات فراغت برای برگزاری استراحت‌ها و مرتبط کردن افراد از جمله جوانان و نوجوانان با پارک‌های علم و فناوری بهره گرفت تا مراکز رشد ایده و خلاقیت، ایده آنان را بگیرد و به عمل تبدیل کند.

جزیره‌ای و ناهمگون

اما معاون جوانان اداره کل ورزش و جوانان قزوین معتقد است اوقات فراغت موضوعی نیست که با دستورالعمل بتوان آن را اجرا ر کیفیت‌بخشی کرد؛ بنابراین هر یک از ۲۲ دستگاه دخیل در امر اوقات فراغت، بر اساس وظایف ذاتی خود و به شکل‌های مختلف فعالیت می‌کنند.

مهران قاسمی در این باره به «پیام شهر» می‌گوید: تنها کاری که اداره کل ورزش و جوانان به عنوان دبیرخانه ستاد ساماندهی امور جوانان می‌تواند انجام دهد، اعلام اطلاعات کلاس‌ها و صلاحیت برگزار کنندگان و مربیان آن است تا هر شخصی بدون صلاحیت و تخصص نتواند در این حوزه ورود و فعالیت کند.

او بیان می‌کند: معضل کار جزیره‌ای و ناهمگون در حوزه اوقات فراغت وجود دارد و دلیل اصلی آن هم این است که اوقات فراغت بخشی از فرهنگ است و همچنانکه فرهنگ، متولیان متعدد دارد، اوقات فراغت نیز دارد، بنابراین، زمانی می‌توان جای آموزش نیست و خانواده‌ها برای گوش کردن به سخنرانی به بوستان نمی‌روند؛ بلکه برای تفریح می‌روند و فقط می‌توان در آن نکات کوچک

این مقام دولتی بیان می‌کند: فقدان درک معنای اوقات فراغت یکی از مشکلات مهم در این زمینه است؛ به‌طوری که بسیاری از افراد اوقات فراغت را مختص فصل تابستان و گروه سنی نوجوان و جوان می‌دانند که باید برای آن برنامه‌ریزی شود.

اما قاسمی با وجود این اظهارات فراغت است، وجود دارد. زمینه اوقات فراغت، تمام قشرها و تمام طول سال را در نظر می‌گیریم که البته حساسیت ما روی جوانان

جامعه ۵

استان، یعنی رده سنی ۱۸ تا ۳۵ سال است که ۳۳۵ هزار نفر در استان هستند. او با اشاره به اینکه برای دانش‌آموزان، آموزش و پرورش برنامه بر گزار می‌کند، می‌گوید: در ارزیابی برنامه‌های دستگاه‌ها در زمینه اوقات فراغت، تمام برنامه‌های آن‌ها در طول سال و برای همه سنین رصد می‌شود.

به گفته معاون اداره کل ورزش و جوانان، در طول سال دو جلسه برای ساماندهی اوقات فراغت در ستاد ساماندهی امور جوانان استان در استانداری بر گزار می‌شود که یکی از آن‌ها ابتدای تابستان برای بررسی برنامه‌های دستگاه‌های مختلف و دیگری اسفندماه برای تقدیر از دستگاه‌های برتر در این زمینه است. قاسمی با تأکید بر اینکه ظرفیت‌های اوقات فراغت خود را نمی‌دانیم و برای آن فرهنگ‌سازی و برنامه‌ریزی نکرده‌ایم، توضیح می‌دهد: به عنوان مثال ظرفیت‌ها و بسترها مانند اسکان تاریخی و طبیعی که مردم می‌توانند از آن به‌عنوان تفرجگاه استفاده کنند مغفول مانده‌اند و معرفی نشده‌اند تا بتوان از آن در زمینه اوقات فراغت به شکل بهتری استفاده کرد؛ در حالی که استان ما از همه انواع پدیده‌های لازم برای تفریح و آموزش برخوردار است.

او با تأکید بر اینکه دبیرخانه ستاد ساماندهی امور جوانان و اوقات فراغت باید کمی فعال‌تر شود، اضافه می‌کند: یک نکته مهم دیگر این است که باید نوآوری و خلاقیت در زمینه برنامه‌ریزی برای اوقات فراغت داشته باشیم؛ زیرا تمام برنامه‌های دوران گذشته برای امروز پاسخگو نیستند.

قاسمی تصریح می‌کند: آنچه اکنون جایش خالی است و مشکل اصلی استان ما در در زمینه اوقات فراغت محسوب می‌شود، این است که هنوز نتوانسته‌ایم برنامه‌ها را تجمیع کنیم؛ بنابراین وجود یک پرتال جامع برای ساماندهی جدی برنامه‌های اوقات فراغت از نظر نوع و شکل، کیفیت، مخاطب و ارزیابی ضروری است که این پرتال اواسط مردادماه راه‌اندازی می‌شود.

او اضافه می‌کند: در این پرتال، مردم می‌توانند به اطلاعات مربوط به مکان‌ها، دستگاه‌ها، مربیان و استاندار، زمان برگزاری و دیگر شرایطی که در قالب آن در طول سال برای اوقات فراغت برنامه اجرا می‌شود، دسترسی داشته باشند و ستاد ساماندهی امور جوانان و دیگر ناظران و ارزیابان هم می‌توانند ضمن رصد برنامه‌های دستگاه‌های مختلف، صلاحیت و تخصص هر دستگاه و فرد را برای برگزاری آن برنامه‌ها بررسی کنند.

هر چند راه‌اندازی پرتالی برای اعلام اطلاعات و بررسی برنامه‌های اوقات فراغت می‌تواند تاثیرگذار باشد، اما باز هم خلا اصلی که همان وجود دستگاه ناظر، هماهنگ کننده و سیاست‌گذار برای هدف‌مند کردن و غنی‌سازی اوقات فراغت است، وجود دارد. اوقات فراغتی که با این احوال به نظر می‌رسد اوقات رهاشدگی است.



از عوامل که ناشی از ضعف فرهنگی یا اخلاقی است دست به دست یکدیگر می‌دهند و سبب بروز کودکان آزادی می‌شوند که نیاز به برنامه‌ریزی‌های بیشتر فرهنگی و ترویج باورهای درست اخلاقی دارد و این وظیفه برعهده آموزش و پرورش برای آموزش مهارت‌های زندگی در مدارس است. علی‌خانی می‌گوید: باید آموزش‌ها دوسویه باشد و کودکان هم شرایط والدین را درک کنند؛ ضمن اینکه والدین بداندنه سختی‌های کار و زندگی را برای همین کودکان تحمل می‌کنند و نباید به آن‌ها آسیب زد. او بر ضرورت ارائه آموزش‌های رایگان و حمایت اجتماعی از کودکان برای جلوگیری از کودکان آزادی تأکید می‌کند.

جامعه به روایت آمار



وجود ۳۵۰ زن فعال در حوزه صنعت قزوین

مدیرکل امور بانوان و خانواده استانداری قزوین از وجود ۳۵۰ نفر زن فعال در حوزه صنعتی و اقتصادی در استان خبر داده و گفته است: همچنین ۵۰ بانوی نخبه و مخترع در استان حضور دارند که در کنکور و المپیادهای مختلف جزو مفاخر و برترین‌های کشور و استان هستند.

صدیقه ربیعی با بیان اینکه از جمعیت یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفری استان، ۶۲۳ هزار نفر را بانوان تشکیل می‌دهند، اضافه کرده است: ر حال حاضر در استان قزوین ۳۹۵ بانوی مدیر در سطوح مختلف مدیریت می‌کنند که از این بین ۴۹ بانو عضو شورای اسلامی شهر و روستا می‌باشند و از این تعداد ۱۴ بانو عضو شورای اسلامی شهرها و ۳۵ بانو عضو شورای اسلامی روستاها هستند.

تشکیل ۲۱ کلاس درس در کاتکس

مدیرکل آموزش و پرورش قزوین با بیان اینکه در مناطق پونک، سورک، ملاصدرا، شهرک دانش و مهرگان با کمبود شدید فضای آموزشی مواجهیم، گفته است: ۲۱ کلاس درس در قزوین در کاتکس تشکیل می‌شود. خیراله رحمانی اضافه کرده که لازم است اعتبار مورد نیاز برای تکمیل یک مدرسه در دست ساخت در پونک و شهرک دانش تأمین شود تا جوابگویی دانش‌آموزان باشیم. او بیان کرده است: کمبود فضای آموزشی در همه مناطق استان نگران‌کننده است بنابر این باید همه مدارس و فضاهای آموزشی که در اختیار سایر نهادهاست به آموزش و پرورش بازگردد و باید نیازها را تأمین کنیم.

کشف ۴۰ کیلو تریاک با همکاری اصفهان

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر استان از کشف ۴۰ کیلوگرم مواد مخدر از نوع تریاک در عملیات مشترک پلیس قزوین و اصفهان خبر داده گفته است: این مواد با کامیون در حال انتقال به تهران بود. بیژن خدایی اظهار کرده است: با اقدامات اطلاعاتی مأموران مبارزه با مواد مخدر استان مشخص شد یک قاچاقچی مواد مخدر قصد دارد محموله مواد افیونی را از جنوب کشور و با عبور از محور استان‌های مرکزی کشور به استان تهران منتقل کند.

او ادامه داده است: پس از هماهنگی با پلیس مبارزه با مواد مخدر استان اصفهان و ارائه اطلاعات تکمیلی، مأموران پلیس مبارزه با مواد مخدر استان اصفهان حین کنترل محورهای مواصلاتی کامیون موردنظر را شناسایی و متوقف و در بازرسی از آن ضمن کشف مواد، راننده را هم دستگیر و به مراجع قضایی معرفی کردند.



صدقات قزوینی‌ها ۱۴ درصد بیشتر شد

معاون توسعه مشارکت‌های مردمی کمیته امداد استان قزوین از رشد ۱۴ درصدی صدقات مردم این استان در دو ماه نخست اسال خبر داده گفته است: مردم استان سال ۹۶ بیش از ۶۲ میلیارد تومان در قالب طرح‌های مختلف به نیازمندان کمک کرده‌اند.

فرزاد فرهادی با بیان اینکه این کمک‌ها نسبت به مدت مشابه سال ۹۶ از رشد حدود ۱۰ درصدی برخوردار بوده، اضافه کرده است: در سال‌های گذشته ۱۰ درصد صدقات استان از طریق صندوق‌های صدقات موجود در ایستگاه‌های عوارضی آزادراه‌های عبور از آزادراه‌های استان قزوین الکترونیکی شده و دیگر خودردو‌ها در عوارضی‌ها توقف نمی‌کنند، صدقات جمع‌آوری شده در استان قزوین ۱۴ درصد رشد داشته است. او بیان کرده است: صدقه سال ۹۷ مردم قزوین با بیش از ۶ میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان بیش از ۱۰ درصد از کمک‌های مردمی را شامل شده است.